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VENDIM 
Nr. 194, datë 4.3.2015 

 

PËR NJËSIMIN E GRADAVE 
USHTARAKE ME FUNKSIONET 

ORGANIKE NË FORCAT E 
ARMATOSURA TË REPUBLIKËS SË 

SHQIPËRISË 
 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe 
të nenit 23, të ligjit nr. 59/2014, “Për karrierën 
ushtarake në Forcat e Armatosura të Republikës së 
Shqipërisë”, me propozimin e ministrit të 
Mbrojtjes, Këshilli i Ministrave 

 

VENDOSI: 
 

1. Njësimin e gradave ushtarake me funksionet 
organike në Forcat e Armatosura të Republikës së 
Shqipërisë. 

2. Gradat për ushtarakët e shërbimit aktiv në 
Forcat e Armatosura që shërbejnë në Ministrinë e 
Mbrojtjes dhe Shtabin e Përgjithshëm të Forcave të 
Armatosura njësohen me funksionet organike, 
sipas  lidhjeve nr. 1 dhe nr. 1/1, që i bashkëlidhen 
këtij vendimi dhe janë pjesë përbërëse të tij. 

3. Gradat për ushtarakët e shërbimit aktiv në 
Forcat e Armatosura që shërbejnë në repartet dhe 
institucionet në varësi të Ministrisë së Mbrojtjes 
njësohen me funksionet organike, sipas lidhjeve 
nr.2 dhe nr. 2/1, që i bashkëlidhen këtij vendimi 
dhe janë pjesë përbërëse të tij. 

4. Gradat për ushtarakët e shërbimit aktiv në 
Forcat e Armatosura që shërbejnë në repartet dhe 
institucionet në varësi të Shtabit të Përgjithshëm të 
Forcave të Armatosura njësohen me funksionet 
organike, sipas  lidhjeve nr. 3 dhe nr. 3/1, që i 
bashkëlidhen këtij vendimi dhe janë pjesë përbërëse 
të tij. 

5. Gradat për ushtarakët e shërbimit aktiv në 
Forcat e Armatosura që shërbejnë në Forcën 
Tokësore dhe repartet në varësi të saj njësohen me 
funksionet organike, sipas lidhjeve nr. 4 dhe nr. 
4/1, që i bashkëlidhen këtij vendimi dhe janë pjesë 
përbërëse të tij. 

 
 
 
 
 
 
 

6. Gradat për ushtarakët e shërbimit aktiv në 
Forcat e Armatosura që shërbejnë në Forcën 
Detare dhe repartet në varësi të saj njësohen me 
funksionet organike, sipas lidhjeve nr. 5 dhe nr. 
5/1, që i bashkëlidhen këtij vendimi dhe janë pjesë 
përbërëse të tij. 

7. Gradat për ushtarakët e shërbimit aktiv në 
Forcat e Armatosura që shërbejnë në Forcën 
Ajrore dhe repartet në varësi të saj njësohen me 
funksionet organike, sipas lidhjeve nr. 6 dhe nr. 
6/1, që i bashkëlidhen këtij vendimi dhe janë pjesë 
përbërëse të tij. 

8. Gradat për ushtarakët e shërbimit aktiv në 
Forcat e Armatosura që shërbejnë në Komandën 
Mbështetëse dhe repartet në varësi të saj njësohen 
me funksionet organike, sipas lidhjeve nr. 7 dhe nr. 
7/1, që i bashkëlidhen këtij vendimi dhe janë pjesë 
përbërëse të tij. 

9. Gradat për ushtarakët e shërbimit aktiv në 
Forcat e Armatosura që shërbejnë në Komandën e 
Doktrinës dhe Stërvitjes dhe repartet në varësi të 
saj njësohen me funksionet organike, sipas lidhjeve 
nr. 8 dhe nr. 8/1, që i bashkëlidhen këtij vendimi 
dhe janë pjesë përbërëse të tij. 

10. Njësimi i gradave ushtarake me funksionet 
organike në Forcat e Armatosura të Republikës së 
Shqipërisë të përfundojë brenda  datës 31.3.2015. 

11. Vendimi nr. 554, datë 2.7.2004, i Këshillit të 
Ministrave, “Për njësimin e gradave ushtarake me 
funksionet organike në të gjitha nivelet e hierarkisë 
së komandimit dhe të drejtimit të Forcave të 
Armatosura të Republikës së Shqipërisë”, 
shfuqizohet. 

12. Ngarkohet Ministria e Mbrojtjes për 
zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren 
Zyrtare. 

 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama
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OFICER 
FUNKSIONET ORGANIKE TË  NJËSUARA ME GRADAT USHTARAKE NË MINISTRINË E MBROJTJES 

DHE SHTABIN E PËRGJITHSHËM TË FORCAVE TË ARMATOSURA 
LIDHJA NR. 1 
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1 Shefi i Shtabit të Përgjithshëm                  OF8                       

2 Zv/Shefi i Shtabit të Përgjithshëm                    OF7                     

3 Drejtor OF5           OF6   OF5   OF6 OF5 OF5 OF5 OF5 OF5 OF5 OF5 OF5   

4 Këshilltar për NATO                 OF5                       

5 Përgjegjës sektori/zyre       OF4               OF4 OF4 OF5 OF4 OF5 OF4 OF4   OF4 

6 Inspektor (Oficer Shtabi)                                         

7 Përgjegjës sektori OF4 OF4   OF4     OF4 OF4                         

8 Përgjegjës zyre                   OF4 OF4                   

9 Këshilltar juridik                 OF4                       

10 Oficer Shtabi                 OF4   OF4 OF4 OF4 OF4 OF4 OF4 OF4   OF4   

11 Specialist OF4 OF4 OF4 OF3     OF3 OF3       OF3 OF3 OF4 OF3 OF3 OF3 OF3 OF3 OF3 

12 Dispeçer       OF3                                 

13 Adjutant                  OF2 OF1                     

                                            
VO: Kodi i gradave të FA-së OF1-N/Toger,toger                                     

    OF2-Kapiten                                      
    OF3-Major                                     
    OF4-N/kolonel                                     
    OF5-Kolonel                                     
    OF6-Gjeneral brigade                                     
    OF7-Gjeneral major                                     
    OF8-Gjeneral lejtnant                                     
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NËNOFICER 

FUNKSIONET ORGANIKE TË  NJËSUARA ME GRADAT USHTARAKE NË MINISTRINË E MBROJTJES 
DHE SHTABIN E PËRGJITHSHËM TË FORCAVE TË ARMATOSURA 

LIDHJA NR. 1/1 
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1 Këshilltar për n/oficerët                 OR9                       

2 Specialist furnizimi       OR8                                 

3 Specialist gazermimi       OR8                                 

4 Specialist                         OR8 OR8   OR8 OR8       

5 Sekretar i SHSHP të FA                 OR8   OR8                   

                                            

VO: Kodi i gradave të FA-së OR5-N/tetar                                     

    OR6-Tetar                                     

    OR7-Rreshter                                     

    OR8-Kapter                                     

    OR9-K/Kapter                                     
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OFICER 
FUNKSIONET ORGANIKE TË NJËSUARA ME GRADAT USHTARAKE NË REPARTET DHE INSTITUCIONET  

NË VARËSI TË MINISTRISË SË MBROJTJES 
LIDHJA NR. 2 
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1 Drejtor i përgjithshëm OF5           

2 Drejtor OF5 OF5 OF5     OF5 

3 Zëvendësdrejtor OF4           

4 Shef seksioni OF4 OF4 OF2       

5 Shef zyre OF4         OF3 

6 Shef departamenti     OF4       

7 Inspektor i përgjithshëm OF4       OF4   

8 Inspektor i sigurisë OF2           

9 Shef    OF4         

10 Shef sektori OF4 OF4 OF4     OF4 

11 Kryeredaktor   OF3         

12 Redaktor   OF3         

13 Specialist OF3 OF3 OF3 OF4   OF3 

14 Analist OF3           

15 Arkitekt     OF2       

16 Inxhinier     OF2       

17 Korrektor     OF1       

18 Përkthyes   OF2         

19 Llogaritar   OF1         

VO: Kodi i gradave të FA-së OF1-N/toger, toger 
        OF2-Kapiten  
        OF3-Major 
        OF4-N/kolonel 
        OF5-Kolonel 
        OF6-Gjeneral brigade 
        OF7-Gjeneral major 
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NËNOFICER 

       FUNKSIONET ORGANIKE TË NJEHËSUARA ME GRADAT USHTARAKE NË REPARTET DHE INSTITUCIONET   
NË VARËSI TË MINISTRISË SË MBROJTJES 

       LIDHJA NR. 2/1 

       

Nr. EMËRTIMI I FUNKSIONEVE 

Repartet dhe Institucionet në varësi të Ministrisë së Mbrojtjes  

AIM                                                          
rep. usht nr. 6002 

QKMB, Muzeu                                           
rep. usht nr. 6004 

IGJU dhe Infrastrukturës              
rep. usht nr. 6010 

QNOD                                                          
rep. usht nr. 6012 

Arkivi Qendror dhe Muzeu         
rep. usht nr. 6016 

1 Operator OR9         

2 Kujdestar dhe magazinier per A-M OR8         

3 Shef sektori   OR8       

4 Specialist   OR7 OR7 OR8 OR6 

5 Ndihmes specialist OR9         

6 Administrator   OR7       

7 Magazinier OR7 OR7       

8 Arkivist         OR6 

9 Kryekuzhinier   OR6       

10 Ndihmës inspektor i sigurisë fizike OR6         

11 Sekretar     OR6     

12 Shofer   OR5       
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OFICER 
INSTITUCIONET NË VARËSI TË SHTABIT TË PËRGJITHSHËM TË FORCAVE TË ARMATOSURA 

LIDHJA NR. 3 

         

Nr. EMËRTIMI I FUNKSIONEVE 

Repartet dhe institucionet në varësi të Shtabit të Përgjithshëm të FA 
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1 Përfaqësues ushtarak     OF7         

2 Zev përfaqësues ushtarak     OF5         

3 Atashe ushtarak     OF5         

4 Koordinator     OF5         

5 Komandant qendre/batalioni OF5     OF5 OF5 OF5 OF5 

6 Zëvendëskomandant   OF5     OF2   OF4 

7 Shef  OF5 OF3   OF4 OF3 OF2   

8 Shef sektori OF5 OF4 OF3 OF4     OF4 

9 Kryetar i autoritetit te auditimit personelit NATO     OF5         

10 MCD MIL.COP     OF5         

11 Drejtor   OF4 OF6         

12 Komandant qendre           OF4   

13 Zëvendës atashe ushtarak     OF4         

14 Këshilltar për sigurinë dhe Intelig në NAT-Kosovë     OF4         

15 Kryeinxhinier           OF4   

16 Menaxher projektesh ACT     OF4         

17 Oficer shtabi OF4   OF5         

18 Shefi i sektorit         OF4     

19 Shef dege     OF4         

20 Specialist OF4 OF4 OF3 OF3 OF3 OF3 OF3 

21 Shef seksioni OF3 OF3 OF4 OF4 OF4 OF4 OF4 

22 Shef shtabi       OF4 OF4 OF4   

23 Shef zyre   OF3     OF3   OF2 

24 Analist në sektorin e kundërzbulimit NFS     OF3         

25 Udhëheqës artistik         OF3     

26 Inspektor       OF3 OF3     

27 Instruktor       OF2   OF3   

28 Jurist         OF2     

29 Oficer i policisë gjyqësore       OF3       

30 Këshilltar ligjor       OF3   OF3   
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31 Komandant kompanie       OF2 OF3 OF3   

32 Mjek         OF2     

33 Psikolog       OF1       

34 Riparues dhe mirëmbajtës instrumentesh         OF1     

35 Dirigjent         OF2     

36 Agjent       OF1       

37 Komandant moduli           OF1   

38 Komandant toge       OF1 OF1 OF1   

39 Farmacist         OF1     

VO: Kodi i gradave të FA-së OF1-N/toger,toger OF7-Gjeneral Major 
       OF2-Kapiten    OF8-Gjeneral Lejtnant 
       OF3-Major   

         OF4-N/kolonel 
         OF5-Kolonel   
         OF6-Gjeneral Brigade 
      

NËNOFICER 
FUNKSIONET ORGANIKE TË NJËSUARA ME GRADAT USHTARAKE NË REPARTET DHE  

INSTITUCIONET NË VARËSI TË SHTABIT TË PËRGJITHSHËM TË FORCAVE TË ARMATOSURA 
LIDHJA NR. 3/1 

         

Nr. EMËRTIMI I FUNKSIONEVE 

Repartet dhe institucionet në varësi të Shtabit të Përgjithshëm të FA 
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1 Sekretar     OR9         

2 Nënoficer i komandës       OR9 OR9 OR9   

3 Specialist OR9 OR7   OR8 OR8 OR8 OR8 

4 Adjutant     OR8         

5 Shef      OR7     OR8   

6 Administrator OR6 OR7 OR9 OR6 OR8 OR6   

7 Agjent       OR8       

8 Asistent     OR7         

9 Bibliotekar       OR6       

10 Dispecer         OR7     

11 Ekspeditor           OR7   

12 Help-Desk           OR7   

13 Infermier       OR7 OR5-OR8 OR6   

14 Shef zyre             OR7 
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15 Inspektor       OR8       

16 Instruktor       OR7   OR8   

17 Instrumentist         OR9     

18 Komandant       OR7   OR7   

19 Komandant skuadre       OR7 OR8 OR7   

20 Komandant grupi       OR6 OR6     

21 Llogaritar   OR7   OR7 OR6 OR7 OR6 

22 Magazinier OR7 OR6   OR6 OR6 OR7 OR7 

23 Ndihmës operator     OR7         

24 Operator OR8         OR7   

25 Polic ushtarak     OR6 OR7       

26 Radist       OR6 OR6 OR8   

27 Shef seksioni           OR8   

28 Shofer     OR8   OR8 OR6   

29 Teknik i mesëm       OR6       

30 Zëvendës komandant       OR7 OR7 OR7   

31 Laborant   OR6           

32 Administrator LAN-WAN           OR5   

33 Truproje nderi         OR5     

34 Arkivist         OR5     

35 Roje         OR5     

         VO: Kodi i gradave të FA-së OR5-N/tetar 
          OR6-Tetar 
          OR7-Rreshter 
          OR8-Kapter 
          OR9-K/kapter 
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OFICER 

FUNKSIONET ORGANIKE TË NJËSUARA ME GRADAT USHTARAKE NË FORCËN TOKËSORE 

LIDHJA NR. 4 
 

 

Nr. EMËRTIMI I FUNKSIONEVE 

Repartet në varësi të Forcës Tokësore 
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1 Komandant Force OF7                   

 
2 Komandant Batalioni         OF4 OF4 OF4 OF4 OF5 OF4 

 
3 Komandant Kompanie   OF3   OF3 OF2 OF2 OF2 OF3 OF2 OF2 

 
4 Komandant toge   OF1   OF1 OF1 OF1 OF1 OF1 OF1 OF1 

 
5 Komandant grupi                 OF2   

 
6 Zëvendës komandant OF6 OF2   OF2 OF1 OF1 OF1 OF2 OF2 OF2 

 
7 Zëvendës komandant grupi                 OF1   

 
8 Shef shtabi OF5       OF3 OF3 OF3 OF3 OF4 OF3 

 
9 Shef dege OF5                   

 
10 Këshilltar ligjor OF4                   

 
11 Oficer Shtabi OF4                   

 
12 Shef zyre OF4                   

 
13 Specialist OF4     OF2 OF3 OF3 OF3 OF2 OF3 OF2 

 
14 Shef seksioni OF3 OF2 OF4   OF3 OF3 OF3 OF3 OF4 OF3 

 
15 Shef    OF3   OF3           OF2 

 
16 Koordinator OF3                   

 
17 Farmacist   OF2                 

 
18 Instruktor   OF1 OF2               

 
19 Komandant grupi         OF2 OF2 OF2   OF2   

 
20 Mjek   OF2                 

 
21 Negociator dhe psikolog                 OF2   

 
22 Oficer për mbësht me zjarr                   OF2 

 
23 Oficer i mbësht me zjarr           OF1         

 
24 Adjutant OF1                   

 
25 Psikolog         OF1 OF1 OF1   OF1   

 

VO: Kodi i gradave të FA-së OF1-N/toger,toger  
OF2-Kapiten  
OF3-Major  
OF4-N/Kolonel  
OF5-Kolonel  
OF6-Gjeneral Brigade  
OF7-Gjeneral Major  
OF8-Gjeneral Lejtnant   
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NËNOFICER 

            FUNKSIONET ORGANIKE TË NJËSUARA ME GRADAT USHTARAKE NË FORCËN TOKËSORE 
LIDHJA NR. 4/1 

            

Nr. EMËRTIMI I FUNKSIONEVE 

Repartet në varësi të Forcës Tokësore 
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1 Nënoficer i komandës OR9 OR8 
 

OR8 OR9 OR9 OR9 OR9 OR9 OR9 

2 Administrator OR6 OR5 
      

OR7 
 3 Foto kameraman OR7 

         4 Zëvendëskomandant toge 
 

OR7 
 

OR7 OR8 OR8 OR8 OR7 OR7 OR7 

4 Zëvendëskomandant skuadre 
 

OR6 
 

OR5 OR5 OR5 OR5 OR5 OR5 OR5 

5 Zëvendësshef 
         

OR7 

6 Infermier 
 

OR7 
  

OR6 OR6 OR6 OR6 OR5 OR6 

7 Specialist OR8 OR6 
 

OR7 OR8 OR8 OR8 OR8 OR8 OR8 

8 Instruktor 
 

OR7 OR8 
       9 Komandant 

   
OR6 OR6 OR6 OR6 OR7 

 
OR6 

10 Komandant grupi 
 

OR5 
 

OR5 OR6 OR6 OR6 OR5 OR6 OR5 

11 Komandant skuadre 
 

OR7 
 

OR7 OR7 OR6 OR7 OR7 OR7 OR6 

12 Kryeinfermier 
 

OR8 
        13 Llogaritar OR7 

  
OR6 OR7 OR7 OR7 OR7 OR7 OR6 

14 Magazinier 
   

OR5 OR6 OR6 OR6 OR5 OR6 OR5 

15 Ndihmësmjek 
        

OR7 
 16 Përkthyes 

 
OR7 

        17 Sekretar OR7 
   

OR6 OR6 OR6 OR6 
 

OR6 

18 Shef seksioni 
         

OR6 

19 Shofer 
 

OR5,OR6 
 

OR5 OR5 OR5 OR5 OR5 OR6 OR5 

20 Snajperist 
    

OR5 OR5 OR5 OR5 
  21 Teknik i mesëm 

 
OR5 

  
OR5 OR5 OR5 OR5 

  22 Radist 
    

OR5 OR5 OR5 OR5 OR5 
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23 Kryekuzhinier       
 

OR5 OR5 OR5 OR5 
 

OR5 

24 Koordinator       
      

OR5 

25 Laborant       
      

OR5 

26 Shënjues       
      

OR5 

27 Paramedik       
 

OR5 OR5 OR5 OR5 
  28 Prurës mostrash       

      
OR5 

29 Manovrator       OR5 
     

OR5 

30 Grumbullues       
    

OR5 
  

            VO: Kodi i gradave të FA-së OR5-N/tetar 
             OR6-Tetar 
             OR7-Rreshter 
             OR8-Kapter 
             OR9-K/Kapter 
          

         
OFICER 

FUNKSIONET ORGANIKE TË NJËSUARA ME GRADAT USHTARAKE NË FORCËN DETARE 

        
LIDHJA NR. 5 

Nr. EMËRTIMI I FUNKSIONEVE 

Repartet në varësi të Forcës Detare 
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1 Komandant force OF6               

2 Komandant flotilje/qendre/shërbimi       OF5 OF4 OF4   OF4 

3 Komandant kompanie   OF3   OF2         

4 Komandant toge   OF1   OF1         

5 Komandant grupi       OF1         

6 Zëvendës komandant OF5 OF2   OF4 OF3     OF3 

7 Shef shtabi OF5     OF4         

8 Shef dege OF5               

9 Oficer Shtabi OF4               

10 Shef zyre OF4               

11 Specialist OF4     OF3 OF3 OF2 OF3 OF3 

12 Koordinator OF3       OF4       

13 Shef seksioni OF3   OF4 OF4         

14 Drejtor             OF5   

15 Shef  qendre/reparti   OF2   OF2 OF3   OF4   

16 Shef sektori         OF3 OF3 OF4   

17 Kryeinxhinier             OF4   

18 Komandant grupi       OF4         

19 Instruktor     OF3         OF2 
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20 Zëvendës drejtor             OF3   

21 Zëvendës shef             OF3   

22 Jurist             OF3   

23 Oficer i policisë gjyqësore       OF2         

24 Komandant skuadre       OF1         

25 Mjek               OF2 

26 Adjutant OF1               

VO: Kodi i gradave të FA-së OF1-n/toger,toger     
         OF2-kapiten      
         OF3-major     
         OF4-n/kolonel     
         OF5-Kolonel     
         OF6-Gjeneral brigade     
         OF7-Gjeneral major     
         OF8-Gjeneral lejtnant   

      

         

  
NËNOFICER 

FUNKSIONET ORGANIKE TË NJËSUARA ME GRADAT USHTARAKE NË FORCËN DETARE 

          

        

LIDHJA NR. 5/1 
 

Nr. EMËRTIMI I FUNKSIONEVE 

Repartet në varësi të Forcës Detare 
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1 Nënoficer i komandës OR9 OR8   OR9         

2 Administrator OR7     OR6   OR8     

3 Elektricist dhe motorist       OR7         

4 Foto kameraman OR7               

5 Infermier   OR7   OR6       OR8 

6 Instruktor   OR6 OR7         OR8 

7 Komandant   OR7   OR7 OR7 OR5     

8 Komandant grupi   OR6   OR6 OR5     OR7 

9 Komandant skuadre   OR7   OR7 OR8   OR6 OR8 

10 Kryeinfermier       OR7         

11 Kryemotorrist       OR8   OR6     

12 Kryeradist dhe radiometrist       OR7         

13 Kryesinjalist       OR6         

14 Llogaritar OR8 OR5   OR7     OR7   

15 Magazinier   OR5   OR6 OR6 OR5 OR7 OR7 

16 Motorist       OR6   OR5     

17 Operator               OR7 
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18 Polumbar       OR5       OR6 

19 Radist   OR5   OR5 OR6       

20 Përgjegjës kuverte/ ofiçinë       OR6   OR7     

21 Shofer   OR5             

22 Specialist OR8 OR7   OR8 OR7   OR7   

23 Zëvendës komandant   OR7   OR7         

24 Administrator LAN-WAN   OR6             

25 Vrojtues sinjalizues         OR6       

26 Ndihmës operator               OR5 

27 Teknik i mesëm       OR5       OR5 

          VO: Kodi i gradave të FA-së OR5-N/tetar 
           OR6-Tetar 
           OR7-Rreshter 
           OR8-Kapter 
           OR9-K/kapter 
        

         
        

OFICER 
FUNKSIONET ORGANIKE TË NJËSUARA ME GRADAT USHTARAKE NË FORCËN AJRORE 

       
LIDHJA NR. 6 

        

Nr. EMËRTIMI I FUNKSIONEVE 

Repartet në varësi të Forcës Ajrore 

Komanda dhe Shtabi 
rep. usht nr. 3001 

Kompania e 
Mbështetjes rep. 

usht nr. 3002 

Qendra e Kontroll 
Raportimit rep. usht 

nr. 3003 

Qendra e 
Stërvitjes rep. usht 

nr. 3004 

Baza Ajrore, 
Kuçovë                      

rep. usht nr. 3005 

Baza ajrore, Farkë  
rep. usht nr. 3006 

Shërbimi 
Meteorologjik usht      
rep. usht nr. 3008 

1 Komandant force OF6             

2 Komandant baze/qendre     OF4   OF3 OF5 OF4 

3 Komandant kompanie   OF3     OF3 OF2   

4 Komandant toge   OF1     OF1 OF1   

5 Zëvendës komandant OF5 OF2     OF2 OF1 OF3 

6 Shef shtabi OF5   OF3     OF4   

7 Shef dege OF5             

8 Oficer Shtabi OF4             

9 Shef zyre OF4         OF3   

10 Shef qendre   OF2     OF3 OF3   

11 Shef sektori     OF3       OF3 

12 Shef stacioni             OF2 

13 Këshilltar ligjor OF3         OF2   

14 Shef seksioni OF3   OF3 OF4   OF3   

15 Specialist OF3 OF2 OF2   OF1 OF2 OF2 

16 Inspektor           OF2   
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17 Instruktor       OF3   OF3   

18 Inxhinier           OF3   

19 Komandant grupi           OF4   

20 Kontrollor     OF3   OF1,OF2 OF2   

21 Kryekontrollor     OF3         

22 Mjek           OF2   

23 
Oficer drejtimi /                      Shef i 
qendrës SAR   OF3           

24 Pilot           OF2   

         VO: Kodi i gradave të FA-së OF1-N/Toger,toger 
         OF2-Kapiten    
         OF3-Major   
         OF4-N/kolonel   
         OF5-Kolonel   
         OF6-Gjeneral brigade 
         OF7-Gjeneral major 
         OF8-Gjeneral lejtnant 
      

       
NËNOFICER 

FUNKSIONET ORGANIKE TË NJËSUARA ME GRADAT USHTARAKE NË FORCËN AJRORE 

        
      

LIDHJA NR. 6/1 

        

Nr. EMËRTIMI I FUNKSIONEVE 

Repartet në varësi të Forcës Ajrore  

Komanda dhe Shtabi 
rep. usht nr. 3001 

Kompania e 
Mbështetjes rep. usht 

nr. 3002 

Qendra e Kontroll 
Raportimit rep. usht 

nr. 3003 

Baza Ajrore, Kuçovë                      
rep. usht nr. 3005 

Baza Ajrore, Farkë 
rep. usht nr. 3006 

Shërbimi Meteorol 
Ushtarak 

      rep. usht nr. 
3008 

1 Nënoficer i komandës OR9 OR8   OR8 OR8,OR9   

2 Komandant skuadre   OR6,OR7   OR6,OR7 OR6,OR7   

3 Zëvendës komandant   OR7   OR7 OR6,OR7   

4 Komandant grupi   OR5   OR5,OR6 OR5,OR6   

5 Specialist OR6-OR8 OR6 OR7 OR5 OR5-OR7 OR6,OR7 

6 Foto kameraman OR7           

7 Llogaritar OR7       OR5,OR7   

8 Administrator OR6       OR5   

9 Infermier   OR5-OR7   OR6 OR5,OR6   

10 Administrator LAN-WAN   OR6   OR6 OR6   

11 Asistent       OR6,OR7 OR5-OR7   

12 Dispecer       OR6     
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13 Laborant         OR7   

14 Magazinier   OR5,OR6 OR5 OR5,OR6 OR5,OR6 OR5 

15 Mekanik bordi         OR5-OR7   

16 Operator     OR5-OR7   OR5,OR6   

17 Radist   OR5,OR6   OR5,OR6 OR5,OR6   

18 Shef strukture/pajime/motori         OR7,OR8   

19 Shef i seksionit pajimeve elektrike, avionik         OR7   

20 Shef seksioni         OR6,OR7   

21 Shef stacioni           OR7 

22 Shofer   OR5   OR5,OR6 OR5   

23 Teknik i mesëm   OR5 OR5 OR5 OR5   

24 Vrojtues meteorolog           OR5-OR7 

25 Bibliotekar   OR5         

26 Zjarrfikës       OR5 OR5   

        VO: Kodi i gradave të FA-së OR5-N/tetar 
         OR6-Tetar 
         OR7-Rreshter 
         OR8-Kapter 
         OR9-K/kapter 
      

     OFICER 
FUNKSIONET ORGANIKE TË NJËSUARA ME GRADAT USHTARAKE NË KOMANDËN MBËSHTETËSE 

LIDHJA NR. 7 

           

Nr. 
EMËRTIMI I 

FUNKSIONEVE 

Repartet në varësi të Komandës Mbështetëse 
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1 Komandant i komandës OF6                   

2 Komandant batalioni     OF5   OF4 OF4   OF4 OF5 OF5 

3 Komandant kompanie   OF3     OF2 OF2   OF2 OF2 OF3 

4 Komandant toge   OF1     OF1 OF1   OF1 OF1 OF1 

17 Komandant grupi         OF2           

15 Drejtor       OF5     OF5       

21 Zëvendësdrejtor       OF4     OF4       

5 Shef dege OF5                   

6 Oficer shtabi OF4   OF4               
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7 Shef seksioni OF4   OF4   OF3 OF3 OF2 OF4 OF4 OF4 

8 Shef sektori OF4   OF3               

9 Shef zyre OF4           OF4       

10 Shef qendre   OF3         OF4   OF3   

11 Shef kirurgjie       OF4             

12 Shef shërbimi       OF3,OF4             

13 Shefi i repartit             OF3       

14 Koordinator OF3   OF2               

15 Këshilltar ligjor OF3                   

16 Kryeinfermier        OF2,OF3             

17 Infermier        OF1,OF2             

18 Laborant       OF1-OF3             

19 Specialist OF4 OF2 OF3 OF2,OF3 OF3 OF2 OF3 OF3 OF3 OF3 

20 Jurist OF2                   

21 Adjutant OF1                   

22 Instruktor     OF3               

23 Mjek i spec. të ndryshme       OF2-OF4         OF2   

            VO: Kodi i gradave të FA-së OF1-N/toger,toger   
            OF2-Kapiten    
            OF3-Major   
            OF4-N/kolonel   
            OF5-Kolonel   
            OF6-Gjeneral brigade   
            OF7-Gjeneral major   
            OF8-Gjeneral lejtnant 
        NËNOFICER 

FUNKSIONET ORGANIKE TË NJËSUARA ME GRADAT USHTARAKE NË KOMANDËN MBËSHTETËSE 
LIDHJA NR. 7/1 

  
                    

Nr. 
EMËRTIMI I 

FUNKSIONEVE 

Repartet në varësi të Komandës Mbështetëse 

Komanda dhe 
Shtabi, 

 rep. usht nr. 
4001 

Komp e 
Mbështetje, 
rep. usht nr. 

4002 

Qendra e 
Stërvitjes 
rep. usht 
nr. 4003 

Spitali Ushtarak 
i FA,  

rep. usht. nr. 
4004 

Batalioni i 
Furnizimit, rep. 
usht nr. 4006 

Batalioni i 
Transportit, 
rep. usht nr. 

4007 

QRM së 
Teknikës së 

FA,  rep. usht 
nr. 4009 

Batalioni i 
Municioneve 
rep. usht nr. 

4025 

Batalioni i 
Mbështetjes 

Rajonale,   
rep. usht  nr. 

4030 

Batalioni i 
Xhenjos,                 

rep. usht nr. 
4040 

1 Komandant         OR7 OR7   OR7 OR6 OR6 

2 Komandant grupi         OR5 OR6   OR5 OR5 OR5 

3 Komandant skuadre   OR7     OR7 OR7   OR6 OR7 OR8 

4 Zëvendës komandant   OR7     OR7 OR7   OR7 OR7 OR7 

5 Nënoficer i komandës OR9 OR8     OR9 OR9   OR9 OR9 OR9 
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6 Llogaritar OR8     OR6  OR6 OR7 OR6 OR7 OR7 OR7 

7 Specialist OR8 OR7   OR6,OR7 OR7 OR7 OR7 OR7 OR8 OR8 

8 Administrator OR7   OR5 OR6,OR7 OR6   OR7 OR6 OR6 OR6 

9 Kryeinfermier                 OR8   

10 Dispecer           OR7         

11 Help-desk   OR6                 

12 Infermier   OR7 OR6 OR5-OR8 OR6 OR5     OR7 OR6 

13 Laborant       OR5-OR7             

14 Farmacist       OR6             

15 Instruktor     OR7               

16 Magazinier   OR6 OR7 OR5  OR7 OR6 OR6 OR7 OR6 OR7 

17 Manovrator             OR6   OR5 OR5 

18 Mercelog dhe dietolog         OR7           

19 Operator                   OR7 

20 Radist   OR5     OR5,OR6 OR5   OR5 OR5 OR5 

21 Sekretar     OR7     OR6       OR6 

22 Shef seksioni             OR8 OR7     

23 Shef VKT e dispecer         OR7           

24 Shofer   OR6   OR5-OR7 OR5 OR5,OR6     OR6   

25 Teknik i mesëm   OR5 OR7     OR5 OR7 OR6 OR5 OR5 

26 Administrator LAN-WAN   OR6                 

27 Bibliotekar   OR6                 

28 Zjarrfikës               OR5,OR6 OR5   

29 Foto kameraman OR6                   

30 Minator                   OR5 

31 Kuzhinier         OR5           

32 Luftues dhe shpëtues                 OR5   

33 Motokompresorist                 OR5   

34 Ekspeditor   OR5                 

35 Punonjës për përpunim e ujit         OR5           

36 Shpëtues motorist                 OR5   

37 Kërkues shpëtues                 OR5   

38 Saldator                   OR5 

39 Roje         OR5           

40 Motopompist                 OR5   

            VO: Kodi i gradave të FA-së OR5-N/tetar 
             OR6-Tetar 
             OR7-Rreshter 
         

    
OR8-Kapter 
OR9-K/kapter 
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     OFICER 
FUNKSIONET ORGANIKE TË NJËSUARA ME GRADAT USHTARAKE NË KOMANDËN E DOKTRINËS DHE STËRVITJES 

         LIDHJA NR. 8 

Nr. EMËRTIMI I FUNKSIONEVE 

Repartet në varësi të Komandës së Doktrinës dhe Stërvitjes 

Komanda dhe 
Shtabi,  rep. usht 

nr. 5001 

Garnizoni 
"Skëndërbej"  
rep. usht nr. 

5002 

Qendra e 
Simulimit, 

  rep. usht nr. 
5004 

Qendra e 
Doktrinës,  rep. 
usht  nr. 5005 

Akademia e 
Forcave të 

Armatosura,   
rep. usht nr. 5008 

Akademia e 
Nënoficerëve,  
rep. usht nr. 

5009 

Shkolla e Trupës, 
Bunavi,   

rep. usht nr. 5010 

1 Komandant KDS OF6             

2 Komandant qendre/akademie       OF5 OF5 OF5 OF5 

3 Komandant kompanie/kursi   OF3       OF3 OF3 

4 Komandant toge   OF1         OF1 

5 Zëvendës komandant OF5 OF2     OF5 OF4 OF2 

6 Shef shtabi OF5           OF4 

7 Shef dege OF5   OF4   OF5 OF3   

8 Oficer Shtabi OF4     OF4 OF4     

9 Shef zyre OF4             

10 Shef seksioni OF3       OF4   OF3 

11 Këshilltar ligjor OF3           OF2 

12 Specialist OF3 OF2 OF4 OF4 OF3 OF2 OF3 

13 Drejtor         OF5     

14 Zëvendës drejtor         OF4     

15 Shef departamenti       OF5 OF5     

16 Shef fakulteti/ dekan         OF5     

17 Shef    OF3 OF5   OF5   OF4 

18 Shefi i qendrës             OF4 

19 Kontrollor     OF4         

20 Korrektor       OF3       

21 Kryeredaktor       OF3       

22 Kursant         OF3,OF4     

23 Oficer ekzekutiv     OF3         

24 Pedagog         OF4     

25 Redaktor       OF3       

26 Sekretar         OF2     

27 Shef i departamentit       OF4       

28 Shef sektori       OF4 OF3     
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29 Student         OF4     

30 Mjek             OF1 

31 Psikolog             OF1 

32 Instruktor           OF1   

33 Adjutant OF1             

         VO: Kodi i gradave të FA-së OF1-N/Toger,toger 
         OF2-Kapiten    
         OF3-Major   
         OF4-N/kolonel 
         OF5-Kolonel   
         OF6-Gjeneral brigade 
         OF7-Gjeneral major 
         OF8-Gjeneral lejtnant 
      

NËNOFICER 
 

LIDHJA NR. 8/1 
FUNKSIONET ORGANIKE TË NJËSUARA ME GRADAT USHTARAKE NË KOMANDËN E DOKTRINËS DHE STËRVITJES 

         

Nr. EMËRTIMI I FUNKSIONEVE 

Repartet në varësi të Komandës së Doktrinës dhe Stërvitjes 
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1 Nënoficer i komandës OR9         OR9 OR9 

2 Llogaritar OR8           OR7 

3 Administrator OR7 OR6     OR7 OR7 OR6 

4 Specialist OR8   OR7 OR7 OR8 OR8 OR8 

5 Zëvendës komandant           OR9 OR7 

6 Help-Desk   OR6           

7 Infermier             OR6 

8 Instruktor         OR8 OR8   

9 Komandant           OR8   

10 Komandant grupi   OR6           

11 Komandant skuadre   OR7         OR7 
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12 Kryeinfermier             OR7 

13 Magazinier   OR5 OR5   OR7 OR7 OR6 

14 Mercelog dhe dietolog   OR6           

15 Pedagog             OR7 

16 Përkthyes         OR7     

17 Radist             OR5 

18 Sekretar         OR6 OR6   

19 Shef          OR6     

20 Bibliotekar         OR7   OR5 

21 Dispecer             OR5 

22 Shofer   OR5         OR5 

         VO: Kodi i gradave të FA-së OR5-N/tetar 
          OR6-Tetar 
          OR7-Rreshter 
          OR8-Kapter 
          OR9-K/kapter 
      


